

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ PROPAGANDY I OŚWIATY A. P. W.

Wtorek, 10 sierpnia 1943 roku

Nr. 329

Na całym froncie sycylijskim

WOJSKA SPRZYMIERZONYCH IDĄ NAPRZÓD

Londyn, 9. VIII. Dzisiejsza wiadomości wskazują, że wojska sprzymierzonych poczyniły poważne postępy na całym froncie sycylijskim. Na wschodniej drodze przybrzeżnej oddziały VIII armii zdobyły miasto Acireale i znajdują się w odległości około 65 km od Messyny. Brytyjskie linie natarcia biegną obecnie od podnóża Etny w kierunku płn. zachodnim. Na północnej drodze przybrzeżnej Amerykanie dokonali niespodziewanego desantu morskiego na tyłach niemieckich. W nocy oddziały VII armii zakadowały się na barki desantowe i pod osłoną kontrtorpedowców amerykańskich wylądowały na przylądku Orlando/na płn. wschód od Santa Agata/. Niemcy byli kompletnie zaskoczeni desantem. Amerykanie rozbili kolumnę niemiecką, która podążała z posiłkami na zachód. Wzięto do niewoli 300-u jeńców. Następnie oddziały desantowe skierowały się na zachód i połączyły z głównymi siłami amerykańskimi, nacierającymi wzdłuż drogi przybrzeżnej. Jedną z kolumn amerykańskich zdobyła miasto San Fratello na południe od Santa Agata, ponadto Amerykanie zajęli położone dalej w głębi lądu miasto Cesaro, skąd nacierają na ważny węzeł komunikacyjny u północnego podnóża Etny - Randazzo. Jednocześnie miasto to zagrożone jest przez lewe skrzydło wojsk brytyjskich, nacierające z Bronte.

Londyn, 9. VIII. Lotnictwo sprzymierzonych skierowało swe ataki w ciągu ostatniej doby przede wszystkim na miasto Randazzo oraz na rejon Messyny. W ciągu 8-u godzin bombardowano oba wybrzeża cieśniny Messyńskiej, atakując koncentracje wojsk n-pla, pociągi i obiekty komunikacyjne. U wybrzeży Sycylii zatopiono 2 małe statki włoskie. Stracono 7 samolotów npla, sprzymierzeni stracili 2 maszyny.

Londyn, 9. VIII. Dowódca lotnictwa sprzymierzonych na Sycylii oświadczył, że n-pl wykazuje mało chęci do walki w powietrzu. Lotnicy nasi niejednokrotnie daliby wiele za to, aby ujrzeć samoloty nieprzyjacielskie i, co ważniejsze, stoczyć z nimi walkę. Ilustracją sytuacji w powietrzu może być fakt zaatakowania przez "Spitfire'y" wielkiej formacji niemieckich samolotów transportowych, lecących na Sycylię pod silną osłoną myśliwców; lot-

nicy brytyjscy zestrzelili 20 transportowców, nie atakowani zupełnie przez niemieckie myśliwce. Lotnicy nasi - stwierdził generał brytyjski - są bardziej doświadczeni niż lotnicy niemieccy i włoscy i posiadają bezprzecznie lepsze maszyny. Siły powietrzne n-pla na Sycylii i w południowych Włoszech można już uznać za pobite.

RUN NA BANKI WE WŁOSZACH

Londyn, 9. VIII. Trudności wewnętrzne we Włoszech spotęgowane zostały w poważnym stopniu przez run na banki, jaki obserwuje się w całym kraju. Fakt ten przyznał oficjalnie komentator rozgłośni rzymskiej, stwierdzając, że na skutek ewakuacji ludność wycofuje masowo swe oszczędności.

Londyn, 9. VIII. Doniesienia ze Szwajcarii podkreślają w dalszym ciągu wielkie podniecenie, panujące w Rzymie i w pld. Włoszech, gdzie nastroje były dotychczas znacznie spokojniejsze, niż w północnej części kraju. Włoska partia socjalistyczna ogłosiła swój program, ujęty w 8 punktów, żądając przede wszystkim zawarcia pokoju na zasadach Karty Atlantyckiej i wprowadzenia we Włoszech demokratycznych rządów. Pisma ukazują się z wielkimi białymi plamami na skutek masowych konfiskat. Wielu nowych redaktorów dzienników w różnych miastach Włoch zostało już usuniętych ze swych stanowisk.

Londyn, 9. VIII. Prasa szwajcarska podaje, że na skutek wczorajszego nocnego nalotu na Mediolan wielkie zakłady Pirelli zostały całkowicie zburzone. Trzy bomby wybuchły w pobliżu głównego dworca kolejowego, dwie stacje towarowe leżą w gruzach. W różnych punktach Mediolanu trwały jeszcze dziś nad ranem pożary. Z Berlina donoszą, że z powodu braku wody w Neapolu wiele obiektów w mieście pali się jeszcze od czasu ostatnich nalotów. Ucieczka ludności z ośrodków miejskich na wieś trwa w dalszym ciągu.

NAPRĘŻENIE NA BAŁKANACH ROŚNIE

Londyn, 9. VIII. Wszystkie doniesienia prasy neutralnej podkreślają rosnące napięcie na Bałkanach. Król Borys wezwał do Sofii posła bułgarskiego w Berlinie. W całym kraju wzmożono silnie ochronę policyjną. Doniesienia szwedzkie podają, że wszys-

cy obywatele obcy wezwani zostali do opuszczenia Bułgarii. W Budapeszcie odbyła się burzliwa demonstracja na uniwersytecie, gdzie doszło do starcia studentów z policją. W Rumunii Niemcy powołali do oddziałów S.S. wszystkich Rumunów niemieckiego pochodzenia. Umotywowano to koniecznością militarną. Albania ogłoszona została przez Niemców za strefę operacyjną. Greckie oddziały bojowe wysadziły jeszcze jeden most na najważniejszej dla Niemców linii kolejowej Ateny-Saloniki. Most wyleciał w powietrze w chwili, gdy przejeżdżał przez niego pociąg, załadowany sprzętem i zapatrzeniem. Dwanaście wagonów z amunicją runęło w przepaść.

PO NARADZIE U HITLERA

Londyn, 9. VIII. Berliński korespondent jednego z dzienników szwedzkich donosi, że na ostatniej naradzie przywódców partii i dowódców wojskowych u Hitlera dyskutowane były zagadnienia o charakterze czysto obronnym. Niemcy pośpiesznie opracowują plany odparcia ataków, spodziewając się generalnej ofensywy sprzymierzonych na lądzie, morzu i w powietrzu. Udział w naradzie adm. Doenitza wskazuje na to, że dowództwo niemieckie spodziewa się ważnej rozgrywki na morzu. Przedmiotem głównego zaniepokojenia w Niemczech jest wzrastająca na sile ofensywa powietrzna aliantów. Prasa niemiecka stwierdza, że rozmiary bombardowań stworzyły zupełnie nową sytuację.

Londyn, 9. VIII. Dzisiejsza prasa londyńska omawia wiadomości, wskazujące na to, że rządy w Niemczech przejść mogą z rąk partii narodowo-socjalistycznej w ręce wojska. "Times" stwierdza, że fakt taki nie zmieniłby w niczym stosunku aliantów do Niemiec. Jeżeli przywódcy III Rzeszy żądają się, że pod płaszczykiem tego rodzaju zmiany udadzą się im pewne pociągnięcia polityczne i zawarcie kompromisowego pokoju - to są w grubym błędzie. Sprzymierzeni w żadnym wypadku nie odstąpią od jednego warunku pokoju, jakim jest bezwzględna kapitulacja Niemiec.

NA FRONCIE WSCHODNIM

Londyn, 9. VIII. Dzisiejsze doniesienia z Moskwy mówią o dalszych postępach wojsk sowieckich w natarciach na Charków i Briańsk. Na froncie Charkowa Rosjanie posunęli się na niektórych odcinkach o 15 do 25 km, zajmując około 100 wsi i osiedli. Jak wynika z wcześniejszych doniesień, Charków znajduje się w zasięgu artylerii sowieckiej. Jedna z trzech kolumn, nacierających na miasto, zbliżyła się doń na odległość 26 km. Jednocześnie zmotoryzowane oddziały sowieckie posuwają

się na zachód między dwiema liniami kolejowymi, prowadzącymi do Kijowa. W ciągu soboty i niedzieli Rosjanie zdobyli na froncie Charkowa 212 czołgów niemieckich i 139 dział różnego kalibru. W rejonie Briańska wojska sowieckie poszły naprzód o 6 do 12 km i zdobyły 80 osiedli. Jednocześnie rozwija się pomyślnie natarcie na Karaczew, ważny węzeł kolejowy na linii Orzeł-Briańsk. Niemcy stawiają pod Briańskiem zacięty opór. Upadek Briańska stanowiłby wielkie niebezpieczeństwo dla głównej bazy niemieckiej w Smoleńsku, której zagraża ją również duże siły sowieckie, skoncentrowane w rejonie Wiaźmy.

W KILKU SŁOWACH

- Gen. McArthur oświadczył, że ostatnie pomyślne działania sprzymierzonych na pld. zachodnim Pacyfiku będą miały poważne znaczenie dla końcowej fazy walk w tym rejonie. Japończycy zmuszeni zostali na pld. zachodnim Pacyfiku przejść całkowicie do defensywy.

- Ze Sztokholmu donoszą, że podobno Niemcy rozpoczęli ewakuację swych wojsk z Norwegii. Między Norwegią a Danią zaobserwowano wielki ruch statków transportowych.

- Przeszło milion kobiet, dzieci i chorych wyewakuowanych już zostało z Berlina.

- Władze niemieckie zarządziły częściową ewakuację Szczecina. Miasto opuścić mają wszystkie matki małych dzieci, starcy, chorzy oraz dzieci i młodzież w wieku szkolnym.

- W Polsce władze okupacyjne przygotowują pomieszczenia dla 200-tys. osób, które ewakuowane mają być z miast niemieckich. Szereg transportów ewakuacyjnych przybył już na Pomorze, gdzie ludność niemiecka rozmieszczana jest po wsiach. 3 tys. dzieci niemieckich ulokowanych zostało w Rabee.

- Pierwszy kontyngent bombowców typu "Mosquito", wyprodukowanych w Kanadzie, przeleciał przez Atlantyk i wylądował szczęśliwie w W. Brytanii. W Toronto ukończono pierwszy ciężki bombowiec typu "Lancaster". Roczna produkcja Kanady wynosi obecnie 10 tys. samolotów.

- Z Genewy potwierdzają wiadomość, że wojska włoskie w Sabaudii zastąpione już zostały przez Niemców. Aix les Bains okupowane już jest przez wojska niemieckie.

- Od początku roku bieżącego marynarka wojenna Stanów Zjedn. powiększyła się o 200 nowych jednostek morskich. W tym samym czasie zbudowano w Ameryce 64 tys. nowych samolotów.